
de vade şartıyla hıyar-ı şartın süresiz ve
ya belirsiz süreli olması gibi şartlar fasid 
şartlardır ve bu nevi şarta bağlı işlemler 
fasiddir. c) Batı! (lağv) şartlar. Alıcının al
dığı malı başkasına satmaması veya me
raya salıvermesi gibi tarafiara yararı ol
mayan şartlar, alıcının aldığı malı üçüncü 
bir kişiye satması veya hibe etmesi gibi 
üçüncü kişilere yararı olan şartlar. giyilme
si şartıyla elbise satımında olduğu gibi an
lamsız şartlarla alıcının aldığı şeyi telef et
mesi gibi zararlı şartlar batı! (lağv) şartlar
dır. Bu nevi şarta bağlı işlemler geçerli, 
fakat şart sayılır. Diğer mezheplere göre 
takyidl şartları sahih ve fasid olmak üze
re ikiye ayırdıktan sonra fasid şartları da 
akdi geçersiz kılan ve kılmayan olmak üze
re ikiye ayırmak mümkündür. 
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(bk. TAŞKENT). 

ŞA'ŞAi 
(.,r ı.;...;.JI ) 

Abdülfettah Mahmud eş-Şa'şai 
(1890-1962) 

Mısırlı hafız ve kari. 

_j 

_j 

21 Mart 1890'da Menufiye vilayetinde 
Eşmun (ÜşmOn) şehrine bağlı Şa'şa' köyün
de doğdu . Babası hafız yetiştiren Mah
mud İbrahim eş-Şa'şal'dir. Kur'an-ı Kerlm'i 
ezberleyen Abdülfettah 1900'de ranta'ya 
giderek İsmail eş-Şafii' den tecvid ve tas
hih-i huruf okudu. 1905 yılına kadar el
Mescidü'l-Ahmedl'de bazı hocalardan kıra

at tahsil etti. Daha küçük yaşlarda Kur'an 
tilavetindeki başarısı ile parlak bir gelecek 
vaad eden Şa'şal, Kalyub vilayetindeki öğ
retmen okulundan mezun oldu. Ardından 
babasının açılışını gerçekleştirdiği medre
sede üç yı l öğretmenlik yaptı. 

1916'da Ezher'e giren Şa'şal, Muham
med Beyyuml ve Ali Sübey'den kıraat-i 
seb'a okudu. Güzel sesiyle kısa zamanda 
dikkati çekerek Ahmed Neda, Ali Mah
mud, Muhammed Rif'at, Muhammed es
Sayfi gibi zamanın meşhur karileri arasın
da yer aldı. 1936 yılında Kral Fuad'ın ölü
mü dolayısıyla Kur'an okuması için Abidin 
Sarayı'na davet edildi. Mikrofon önünde 
Kur'an okumayı caiz kabul etmediği için 
radyoda okumayan Şa'şal, Ezher şeyhin
den bunun caiz olduğuna dair getirilen 
fetva üzerine tutumunu değiştirdi ve 1937'
de radyoda Kur'an okumaya başladı. Şeyh 
Muhammed Rif'aftan sonra kurra arasın
da ilk sırada yer alıyordu . 1940'ta Seyyide 
Zeyneb Camii'ne kari olarak tayin edildi ve 
ölümüne kadar bu görevini sürdürdü. Ha
rem-i şerif'te ve Mescid-i Nebevl'de Kur'an 
tilavet etmeyi çok isteyen Şa'şal'nin bu 
arzusu buralarda mikrofon tesisatının ku
rulduğu 1948 yılı hac mevsiminde gerçek
leşti. Bazı Arap ve İslam ülkelerini de ziya
ret eden Şa'şal 11 Kasım 196Z'de vefat et
ti. Şa'şal'nin yedi çocuğundan yalnız en kü
çük oğlu İbrahim hafız oldu ve Ezher'in li
se bölümünü bitirdi. Kur'an kıraatinde ye
tişmesini sağlayan babasının yerine Seyyi
de Zeyneb Camii 'ne kari olarak tayin edil
di ve 9 Haziran 199Z'de ölümüne kadar 
burada görev yaptı. 

Abdülfettah eş-Şa'şal herhangi bir ho
cayı taklit etmeden kendine has bir oku-

SASf. EbO Ali 

sa·sai 

yuş tarzı geliştirmiş, kendisini taklit ede
bilen de çıkmamıştır. Zayıf yapısına rağ
men sesi dinleyenleri hayrete düşürecek 
kadar güçlü ve etkileyiciydi. Yaşı ilerledik
çe sesi daha da güzelleşmiştir. Tilavet sıra
sında tecvid kaidelerini uygulamadaki di
siplini yanında manaya göre sesini ayar
lama hususunda da son derece mahirdi. 
Büyük kalabalıklar onu yıllarca huşu için
de dinlemiştir. Mahmud es-Sa'denl haya
tının sonuna kadar Şa'şal'nin sesinden bir 
şey kaybetmediğini söylemiş , Kemal en
Necml de kıraatiyle dinleyenleri etkileyen 
örnek bir kari olduğunu belirtmiştir. "Ebü'l
kurra" diye anılan ve 1990 yılında Kadir ge
cesi münasebetiyle düzenlenen ihtifalde 
adına birinci dereceden bilim ve sanat ni
şam verilen Şa'şal'nin 300 kadar tilaveti 
kayda alınmışsa da bunlardan sadece dör
dünün yayımı sürdürülmektedir. 
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Iii SAiD M URAD 

şAşi, Ebu Ali 
( ~ı.;.ıı~}!l ) 

Ebu Ali Ahmed b. Muhammed 
b. İshak eş-Şaşi 
(ö. 344/955) 

Hanefi fakihi. 
_j 

Maveraünnehir bölgesinde bugün Öz
bekistan sınırları içinde yer alan Şaş (gü
nümüzde Taşkent) şehrinden olup hayatı 
hakkında yeterli bilgi yoktur. Iraklı Hanefi 
fakihi Ebü'l-Hasan el-Kerhl'nin, ömrünün 
sonlarına doğru kendisine felç indiğinde 
ders vermek için öğrencisi Şaşl'yi, fetva 

367 



SASI, EbO Ali 

için de Ebu Bekir Ahmed b. Muhammed 
ed-Dameganl"yi görevlendirdiği bilinmek
tedir. Kerhl"nin, "Bize hafızası Ebu Ali'den 
daha sağlam ve güçlü biri gelmemiştir" 

dediği kaydedilmektedir. Şaşi. hocasının 
vefatından (340/952) sonra Bağdat'ta Der
büabde Mescidi'nde ders verdi ve Hane
filer'in reisi konumuna geldi. Mezhebin ge
rek "usul" gerekse "nevadir" diye anılan hü
kümlerine vakıf idi (EbQ Ca'fer el-Hindu
vanl'nin onun bu öze lliğini s ınama gi ri ş i

miyle ilgil i bir anekdot için bk. Saymerl, 
s. 164) . Serahsl. fıkıh ve usul kaynakların
da fikirlerine hemen hemen hiç yer veril
meyen Şaşl"nin zahirü'r-rivayeye (usul) mu
halif olan bir görüşünü ve gerekçesini kay
deder ( el-Mebsut, XX, 171 ). Şaşl"nin vasi
yeti uyarınca vefatından sonra defterleri 
öğrencilerine verildi, üç kişide bulunan 900 
dirhemlik mirası sadaka olarak dağıtıldı. 
Ders halkasının başına Nişabur'dan Bağ
dat'a dönen arkadaşı EbQ Bekir ei-Cessas 
geçti. 

Eski kaynaklarda Şaşl"nin eserinin bu
lunduğuna dair bir kayda rastlanmamak
tadır. Ancak Uşulü'ş-Şaşi adlı bir eser 
hem ona hem aynı nisbeyi taşıyan diğer 
bazı müelliflere (Nizameddin eş -Şaşl ve 
EbQ Ya 'küb İ shak b. İbrahim eş-Şaşl ; ay
rı ca bk. ŞAŞI, Muhammed b. Ahmed) izafe 
edilerek ayrı ayrı yayımlanmıştır (nş r. Mu
hammed Hasan Ebü' l-Hasan b. Senbuhll 
el-Hindl, Navalkişor 1302, f:luşülü 'l-f:laua

şr 'ala Uşuli'ş-Şaşr adıy l a; nşr. Şeyh Halil 
el-Meys, Beyrut I 982, 2003, Molla Muham
med Feyzü'l-Hasan el-GengGhl' nin ' Um
detü 'l-fjauaşf ad lı şerhiyl e birlikte; Hin
distan, ts., Mevlevl Muhammed Abdürre
şld ' in Zübdetü'l-f:lauaşr adlı şerhiyle bir
likte; Mültan 1980, Muhammed Necmül
ganl Han RampGrl'nin Müzflü'l-gauaşr şer

J:ıu Uşüli'ş-Şaşr ad lı şerhiyle birlikte; Ka
raçi ı 99 1, Muhammed Enver Bedahşanl'

nin Teshrlü Uşüli 'ş-Ş.§.şf'siy le birlikte [Ebu 
Ya'küb İ s hak b. İbrahim eş-Şaşl'ye nisbet 
edilmiştir!; nşr. Muhammed Ekrem en-Ne
devi. Beyrut 2000, Uşülü'ş-Şaşr: Mu!Jtaşar 

fi uşüli 'l-fı~hi 'l-İslamr; n ş r. Veliyyüddin b. 
Muhammed Sa lih el-FerfGr, eş-Şafi ' a la 
Uşüli'ş-Şaşr, Dımaşk 200 ı [ Nizameddin eş

Şaşl"ye nisbet edilmiştir! ; islamabad 2003 , 

Mevlana Abdü lgaffa r'ın Şafuetü'l-J:ıavaşr 

şer/:ıu Uşuli'ş-Şaşr ad lı şerhiy l e birlikte) . 
Naşirlerden Muhammed Ekrem en-Ne
devi bu eserin VIII. (XIV. ) yüzyılın ortala
rında Hint ülkesinde tanınmaya başladı
ğını, ardından bütün eğitim kurumların
da okutulduğunu belirttikten sonra Ha
mid Kalender'in ljayrü'l-mecalis (s 286) 
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adlı eserine dayanarak Çırağ-ı Dehli laka
bıyla bilinen Nasirüddin Mahmud'un (ö. 
757/ 1 356) bu kitaba yaptığı atfa temas 
eder ve müellifin kimliğini gösteren hiçbir 
işarete rastlamadığını söyleyip Ebu Ali eş
Şaşl ya da Nizameddin eş-Şaşl"ye aidiyeti 
hususundaki değerlendirmelere yer verir. 
Nedevl'nin beyanına göre SankipOr Kütüp
hanesi'nin kataloglarını düzenleyen Mu
hammed el-Ceyleml. lfadô.'i~u'l-lfane
fiyye adlı eserinde "Hicrl VII. asırdavefat 

eden Hanefi alimleri" başlığı altında kita
bı Nizameddin eş-Şaşi'ye nisbet eder. Ken
di kütüphanesinde bulunan 879 (1474) ta
rihli bir nüshayı esas alarak eseri yayım
layan Veliyyüddin b. Muhammed Salih ei
Ferfür ise müellifın VII. (XII I.) yüzyıl ulema
sından olduğunu ileri sürer. Gerek bu bil
giler gerekse kaynaklarda EbQ Ali eş-Şaşl' 

ye eser nisbet edilmemiş olması ve eser
de ( el-Uşül, s. 85,219, 257) kendisinden çok 
sonra yaşamış olan Ebu Zeyd ed-DebCısi 
(ö. 430/ 1039) ve İbnü's-Sabbağ'a (ö. 477/ 

ı 084) atıfta bulunulması kitabın Eb Cı Ali 
eş-Şaşl'ye ait olmadığını göstermektedir. 
Ayrıca eserin ileriki dönemlerin dil ve üs
IQp özelliklerini taşıması, kullanılan terim 
ve kavramların gelişmiş olması ve konu
ların sistematik bir şekilde yer alması da 
Ebu Ali eş-Şaşl"ye nisbetinin yanlışlığını 
gösteren önemli ipuçlarıdır. 
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şAşl, Heysem b. Küleyb 
( ~(.;J! .,...ır .:,.! ~~ ) 

Ebu Said ei-Heysem b. Küleyb 
b. Süreye eş-Şaşi ei-Binkesi 

(ö. 335/946) 

Hadis hafızı. 
_j 

Aslen Tirmizli veya Mervli olup Şaş'ta 

(Taşkent) bir yerleşim yeri olan Binkes'te 
(Bünkes) yaşadığı belirtildiğine göre (Ya
küt, r. 500 ) burada doğmuş ve çocukluk 
yıllarını burada geçirmiş olmalıdır. Türki 
nisbesiyle de anılır. Hadis tahsili için seya
hatlere çıkan Şaşl, Askalan'da Ysa b. Ah
med ei-Askalani ve Zekeriyya b. Yahya ei
Mervezi'den, Bağdat'ta Abbas b. Muham
med ed-DCıri ve Abdullah b. Ahmed b. Zi
yad'dan, ayrıca Salih Cezere. Ebu Ysa et
Tirmizi. EbCı Ca'fer Muhammed b. Ubey
dullah ei-Münadi. Muhammed b. Isa ei
Medaini. Muhammed b. İshak es-Sagani 
ve EbCı Müslim ei-Kecci gibi alimlerden ri
vayette bulundu; İbn Kuteybe'den edebi 
ilimleri öğrendi. Kendisinden Ebu Abdul
lah İbn Mende, Ebü'I-Kasım Ali b. Ahmed 
b. Muhammed ei-Huzai. Ahmed b. Mu
hammed ei-Kelabazi, Mansur b. Nasr es
Semerkandl gibi şahsiyetler hadis rivayet 
etti. Tirmizi'nin el-Cami'u 'ş-şaJ:ıil]'inin ta
nınmış altı ravisi arasında onun da adı 
geçmektedir. Ali b. Ahmed b. Muhammed 
ei-Huzai'nin Şaşi'den Tirmizi'nin eş -Şe

ma'il ve el-Cami'u 'ş-şaJ:ıiJ:ı' i ile ibn Ku
teybe'nin Garibü'l-J:ıadi§'ini rivayet etti
ği belirtilir. 

Yaküt ei-Hamevl. Şaşi'yi hafız ve edip 
şeklinde nitelendirmiş, ilim yolunda çok 
seyahat ettiğini belirtmek için onun hak
kında "rahMI" kelimesini kullanmış: Ze
hebi de Şaşi'yi Maveraünnehir muhaddi
si, sika ve hatız olarak değerlendirmiştir. 

Sem'anl, Şaşi'nin 234 (848-49) yılında Bu
hara'ya geldiğini ve burada hadis rivayet 
ettiğini. ardından Şaş'a döndüğünü ve 
23S'te (849-50) orada öldüğünü kaydedi
yorsa da hocalarının hemen tamamının 
270'1i (883-84) yıllarda vefat ettiği dikkate 
alındığında onun Buhara'ya 234'te değil 
334'te (945) gittiği söylenebilir. Kaynak
lar vefat yerinin şaş olduğu hususunda ge
nellikle birleşiyorsa da Zehebi onun Bu
hara'da öldüğünü kaydetmektedir (A'la
mü'n-nübela', XV, 360) Şaşi'nin günümü
ze ulaşan tek eseri 1 533 hadis içeren el
Müsne d'i olup eserde önce aşere-i mü
beşşerenin , daha sonra diğer sahabilerin 
müsnedlerine herhangi bir sıra gözetil
rneksizin yer verilmiştir. el-Müsned, Mah-


